68RS0013-01-2020-001715-98

Дело № 1-279/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 28 июля 2020 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.

при секретаре Лазаревой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. МичуринскаАмириди Е.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Мишоловой О.А., представившей удостоверение№ 145 и ордер № 613,

потерпевшей Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г»ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В неустановленный следствием период времени, не позднее 12.07.2019, ФИО1, находясь возле магазина «...», расположенного на территории Староюрьевского района Тамбовской области, получил в свое пользование сим-карту сотового оператора ... с абонентским номером .... До 2017 года сим-карта сотового оператора Билайн с абонентским номером ... и подключенной онлайн-услугой «Мобильный банк», привязанным к банковской карте ПАО «...» № ... с номером счета № ..., открытым в дополнительном офисе № ... ПАО «...», расположенном по адресу: Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. ..., находилась в пользовании Г., после чего в 2017 годусим-карта была заблокирована и перевыпущена на другого абонента.

В конце июня 2019 года, в точно неустановленное следствием время ФИО1 поместил сим-карту с абонентским номером ... в принадлежащее ему мобильное устройство торговой марки «...» imei 1: ..., imei 2: ... и начал ее использование. 12.07.2019 в точно не установленное следствием время ФИО1, имея впользовании абонентский номер ... с подключенной к вышеуказанной банковской карте Г.услугой «...», получил смс оповещение с номера «900» о том, что к сим-карте8-... подключен мобильный банк. Получиввышеуказанную информацию, ФИО1 проверил баланс карты, отправив сообщение на номер «900» со словом «...». После этого, с номера «900» пришло сообщение о том, что на банковской карте имеются денежные средства около 50000 рублей. ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории ..., осознавая, что имеющиеся денежные средства на банковской карте ему не принадлежат, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества материального ущерба и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что на не принадлежащем ему банковском счете № ... находятся денежные средства, владея информацией от личного кабинета «Мобильный банк», с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» imei 1: ...,imei 2: ..., в который была помещена сим-карта с абонентским номером ..., получил доступ к управлению денежными средствами на банковском счете № ..., позволяющим беспрепятственно управлять имии через онлайн-услугу «перевод» ПАО «...», после чего 12.07.2019 в 19 часов 49 минут ФИО1 введя текстовое сообщение на номер «900», с указанием находящегося в его распоряжении номера Qivi-кошелька №... перевел с вышеуказанного банковского счета на Qivi-кошелек денежные средства в размере 300 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..., принадлежащего Г., 12.07.2019 около 20 часов 21 минуты ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ... аналогичным способомперевел с вышеуказанного банковского счета денежные средства на тот жеQivi-кошелек в размере 4200 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4200 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета№ ..., принадлежащего Г., 14.07.2019 около 19 часов 14 минут ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor7 с» ссим-картой с абонентским номером ... аналогичным способомперевел с вышеуказанного банковского счета на тотжеQivi-кошелек денежные средства в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета№ ..., принадлежащего Г., 15.07.2019 около 19 часов 18 минут ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ... аналогичным способомперевел с вышеуказанного банковского счета денежные средства на тот жеQivi-кошелек в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета№ ..., принадлежащего Г., 16.07.2019 около 20 часов 29 минут ФИО1 находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ... аналогичным способом перевел с вышеуказанного банковского счета денежные средства на тот жеQivi-кошелек в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета№ ..., принадлежащего Г., 19.07.2019 около 19 часов 02 минут ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ... аналогичным способом перевел с вышеуказанного банковского счета денежные средства на тот жеQivi-кошелек в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета№ ..., принадлежащего Г., 20.07.2019 около 19 часов 57 минут ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ...-52аналогчиным способом перевел с вышеуказанного банковского счета на тот жеQivi-кошелек денежные средства в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..., принадлежащего Г., 22.07.2019 около 18 часов 22 минут ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ... аналогичным способом перевел с вышеуказанного банковского счета денежные средства на тот же Qivi-кошелек в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..., принадлежащего Г., 23.07.2019 около 18 часов 43 минут ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ... аналогичным способом перевел с вышеуказанного банковского счета на тот жеQivi-кошелек денежные средства в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..., принадлежащего Г., 24.07.2019 около 19 часов 39 минут ФИО1, находясь на территории ..., с помощью принадлежащего ему мобильного устройства «Honor 7с» с сим-картой с абонентским номером ... аналогичным способом перевел с вышеуказанного банковского счета на тот жеQivi-кошелек денежные средства в размере 4500 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета, открытого на имя Г., получив возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Впоследствии ФИО1 похищенные денежные средства с банковского счета № ... с целью их обналичиванияв банкоматах ПАО «...» в период времени с 12.07.2019 по 24.07.2019 различными суммами перевел с Qivi-кошелька на банковские карты своих знакомых, а именно № ... ..., собственником которой является У. и № ..., собственником которой является З., которые не были осведомлены о преступных намерениях последнего, и обналичил их в операционном офисе ПАО «...» по адресу: ....

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета № ..., владельцем которого является Г., денежные средства в размере 40500 рублей, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму, который для нее является значительным.

ПодсудимыйФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Исковые требования потерпевшей признал в полном объеме.

Адвокат Мишолова О.А. поддержала позицию своего подзащитного и просила удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Г. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, позиция по мере наказания - на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Амириди Е.Х.не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, по месту жительства иработы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с п.п. «г», «и»ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, - наличие у него на ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, наличие .... 

С учетом изложенного, исходя из конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание позицию потерпевшей, не настаивающей на строгой мере наказания, а также при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Назначение подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Определяя размер назначенного подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает положенияч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Гражданский иск потерпевшей Г. о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 40500 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку данные исковые требования ФИО1 признал, а также причиненный ущерб в указанном размере подтверждается материалами дела.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г. счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 40500 (сорок тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: детализацию услуг связи ПАО «...» по абонентскому номеру № ... от 26.09.2019 на 13 листах формата А 4, информацию абонента № ... передвижной радиотелефонной связи, изменение баланса абонентского номера, данные за указанный период времени с указанием imei-кодов, номеров и адресов БС; оптический диск с информацией, полученной от АО «...» об учетной записи кошелька QIWI № ..., хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле, а банковскую карту ПАО «...» № ... на имя Г., хранящуюся при уголовном деле, - возвратить потерпевшей Г. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Мичуринский городской суд Тамбовской области. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.В. Гончаров